



ЈАВНО ПРЕДУЗЕЋЕ
УРБАНИЗАМ И ИЗГРАДЊА ЛЕСКОВАЦ
Бр. 5190
03-11-2023 20 год.
ЛЕСКОВАЦ

**ЗАПИСНИК СА ЈАВНЕ ПРЕЗЕНТАЦИЈЕ
НАЦРТА СТРАТЕГИЈЕ РАЗВОЈА УРБАНОГ ПОДРУЧЈА ГРАДА ЛЕСКОВЦА**

Јавну расправу о Нацрту Стратегије развоја урбаног подручја спроводи Одељење за друштвене делатности и локални развој Градске управе града Лесковца, у периоду од 29. септембра до 30. октобра 2023. године, а по позиву који је објављен на званичном сајту Града Лесковца (<https://novi.gradleskovac.org/izrada-strategije-razvoja-urbanog-podrucja-grada-leskovca/>) и у јавном/штампаном гласилу ("НОВА НАША РЕЧ", издање од 06.10.2023. године).

У току трајања јавне расправе заказана јавна презентација Нацрта Стратегије развоја урбаног подручја града Лесковца је одржана у просторијама Центра за стручно усавршавање у образовању у Лесковцу, дана 27.10.2023. године. Јавној презентацији су присуствовали:

- представници УНОПС/ЕУ ПРО Плус програма (Виктор Вељовић, Александар Ђукић и Предраг Цветковић);
- представник Градског већа града Лесковца (Зоран Бранковић);
- представници ЈП "Урбанизам и изградња Лесковац", стручна подршка на изради документа (Татјана Здравковић - координатор радне групе, чланови радног тима: Соња Јанковска Станковић, Ивана Ранђеловић, Снежана Ристић, Ивана Момић, Жарко Албијанић, Марија Јовановић Жишић, Слађана Коцић, Владица Стојановић, Марија Вулановић, Александар Ђорђевић);
- председник Савета за развој града и члан радне групе (Драган Стојиљковић);
- представник Академије Јужна Србија - члан радне групе (Тома Дашић);
- представник НСЗ филијале Лесковац (Марија Стевановић);
- представник Регионалне привредне коморе (Владимир Бојовић);
- представници Градске управе - Одељење за привреду и пољопривреду (Сања Стефановић, Јован Пешић);
- представник Градске управе, Одељење за заштиту животне средине - члан радне групе (Татјана Величковић);
- представник Градске управа - Одељење за друштвене делатности и локални развој - чланови радне групе (Маја Коцић, Саша Младеновић);
- представници Градске управа - Одељење за инспекцијске послове (Виолета Стефановић, Драган Коцић);
- представник Центра за социјални рад (Сузана Станковић);
- представник Историјског архива (Ивана Пејић);
- представник Центра за стручно усавршавање у образовању и члан радне групе (Анђела Костић Минић);
- представници агенције за професионално управљање, професионални управници (Милена Данић, Никола Здравковић).

Презентација је одржана према следећем дневном реду за одржавање јавне презентације:

- 11.30-12:00 - Долазак и регистрација учесника/ца

- 12.00-12:30 (30 min) - Презентација Нацрта Стратегије развоја урбаног подручја града Лесковца, ЕУ ПРО Плус тим

- 12.30-14.00 (1h 30 min) - Дискусија.

Након доласка и регистрације учесника/ца, Нацрт Стратегије развоја урбаног подручја града Лесковца су представили представници УНОПС/ЕУ ПРО Плус програм:

- Виктор Вељовић - менаџер сектора за развијање капацитета и руководиоца процеса израде стратегија развоја урбаних подручја;

- Александар Ђукић - виши стручњак за развијање капацитета и

- Предраг Цветковић - стручњак за развијање капацитета.

Са презентацијом је почето у 12:00 h.

Након уводне речи, коју је дао Предраг Цветковић - стручњак за развијање капацитета, наставио је са излагањем Нацрта Стратегије, те навео који су кораци у процесу израде Стратегије завршени:

- контекстуална анализа (у оквиру које је урађено и анкетирање грађана);
- тематски округли столови (прелиминарни SWOT, предлози пројеката);
- финални SWOT, потребе, предлози (радионица);
- форум грађана (визија, циљеви и мере, предлози пројеката);
- извори финансирања урбаног развоја, предлози пројеката (радионица);
- радионица (подручја интервенције и стратешки пројекти);
- мониторинг, евалуација и имплементација (радионица);
- јавна расправа (Нацрт Стратегије).

Такође, он је навео да је на званичном сајту Града Лесковца (<https://novi.gradleskovac.org/izrada-strategije-razvoja-urbanog-podrucja-grada-leskovca/>) објављен Нацрт Стратегије.

У првом кораку је израђена контекстуална анализа по тематским областима: а) Друштво (демографија, социјално укључивање и услуге социјалне помоћи, социјална и здравствена инфраструктура, образовање); б) Економија (општа економска кретања, тржиште рада, пословно окружење, туризам и култура); ц) Урбано окружење (квалитет урбаних структура и јавних простора, квалитет урбаног окружења, изложеност еколошким ризицима и климатским ризицима, примарна инфраструктура, инфраструктура за мобилност и интернетску повезаност, урбани превоз, управљање урбаним развојем). Анализу стања је пратило и онлајн анкетирање грађана, чији су резултати посебно приказани на тематским округлим столовима.

Након овог корака припремљена је прелиминарна SWOT анализа, која је на тематским округлим столовима презентована, дискутована и допуњена. Тематски округли столови су одржани на следеће теме: 1) Економски развој (иновативна, паметна, нискоугљенична и циркуларна економија); 2) Енергија (чиста и праведна), зелена и плава улагања; ублажавање и прилагођавање климатским променама, спречавање и управљање ризицима; 3) Одржива и мултимодална урбана мобилност; 4) Друштвено благостање - запошљавање, образовање, становање, социјална и здравствена заштита, култура, социо-економска укљученост и интеграције, социјалне иновације; 5) Урбана обнова и регенерација (урбане структуре, јавни простори, и др.), развој предела, културног и градитељског наслеђа, природне баштине, одрживог туризма и јачање урбано-руралних веза; и 6) Управљање урбаним и територијалним развојем. Уједно, на тематским округлим столовима су почеле да се евидентирају и прве идеје за пројекте и припретна подручја интервенције, за шта је коришћена техника мапирања.

У наредном кораку, након уношења свих коментара учесника и консолидације материјала, припремљена је финална SWOT анализа са проценом потреба, као и предлог циљева и мера, што је дискутовано и верификовано на првој радионици са члановима Савета за развој и Радне групе.

Сумирани резултати су приказани на Форуму грађана, који је следио. Том приликом учесници форума су давали предлоге за формулацију визије развоја урбаног подручја, допуне и преформулације мера и циљева. На форуму је дискутован предлог подручја интервенције и дати су додатни предлози идеја за пројекте. Скуп је отворен изложбом дечијих цртежа ученика основних школа на тему "Мој

град/територија у будућности", а учесници су оцењивали дечије радове. На крају форума најбољи дечији радови су награђени признањима и пригодним књигама.

На наредној радионици о изворима финансирања урбаног и територијалног развоја детаљно су приказани национални и међународни извори финансирања урбаног и територијалног развоја у Србији. Учесници радионице су указали на још неке од националних извора финансирања, и исказали задовољство најновијим прегледом могућности за коришћење различитих фондова, донација, кредита и др. Припремљени материјал у широј верзији достављен је свим локалним и регионалним партнерима ЕУ ПРО Плус програма у свим ЈЛС.

На трећој по реду радионици, представљена су мапирана приоритетна подручја интервенције и консолидовани стратешки пројекти. И овде су након дискусије са локалним партнерима материјали кориговани и допуњени.

Последња у низу радионица одржана је на тему мониторинга, евалуације, имплементације стратегије и управљашким механизмима. Протекла је уз живу дискусију о неопходном развоју институционалних капацитета и сагледавању могућности за успостављање јединице за координацију пројеката.

Након свега овога припремљен је Нацрт Стратегије који је представљен јавности.

Александар Ђукић - виши стручњак за развијање капацитета је преузео реч и дао образложење о томе да је битна визија, тематски и специфични циљеви и мере.

Визија је да Град Лесковац буде град који је пожељан за живот, озелењен и чист, са богатом туристичком понудом и уређеним јавним просторима.

Говорио је о полазним оквирима за формулисање циљева, специфичних циљева и мера стратегије, националним оквирима за СУР, усклађивању свега тога.

Виктор Вељовић - менаџер сектора за развијање капацитета и руководилац процеса израде стратегија развоја урбаних подручја је образложио графички приказ из Нацрта Стратегије - приоритетна подручја интервенције, те да су на њему приказани различити визуелни елементи: генератори развоја, приоритетна подручја, трансформација текстилне индустрије, урбане зоне, локалитет Вучје. Такође, образлагао је и графички приказ на коме су приказани и стратешки пројекти, који су односе на свих пет тема.

Говорио је и о томе да се могу генерисати нове идеје и у стратешком документу могу да постоје по неколико пројеката. Како нас један стратешки пројекат може да усмерава да генеришемо што више идеја.

Предраг Цветковић - стручњак за развијање капацитета напомиње да је битна трансформација целе територије. Стратешки пројекат представља комбинацију из више тематских области. Пожељно је да буду различите теме и различити актери: приватни, јавни и невладин сектор, као и различити извори финансирања.

Имплементација Стратегије се спроводи усвајањем, припремом и одређивањем приоритетних пројеката. Битно је који људи учествују и да обавештавају градоначелника. Пасош за индикаторе: обновљено земљиште које се употребљава за зелене површине, социјално становање, економске и друге сврхе.

Након презентације представника УНОПС/ЕУ ПРО Плус програм, отворена је дискусија и за реч је јавио Драган Стојиљковић - председник Савета за развој града и директор ЈП "Дом"-а, који се захвалио представницима УНОПС/ЕУ ПРО Плус програм на сарадњи и ангажовању, те образложио да је следећи корак усвајање овог документа од стране Савета за развој града, те онда од Скупштине града Лесковца. Говорио је о томе да ће убрзо кренути гасификација града, што је од значаја за цео Град. Такође, напомиње да је посебно драго што је акценат кроз израду Стратегије обухваћено Вучје.

Представници ЕУ ПРО Плус похваљују Лесковац и Крушевац, који су се посебно истакли у изради овог документа, те да треба да се докуменат схвати озбиљно и да као такав даје могућности за реализацију пројеката за дуги низ година, те навео пример града Крагујевца, који је пре десет година дефинисао стратешке пројекте и да сада раде, релизују исте. Нарвно да је потребно и време и новац да би се реализовало.

На констатацију представника Одељења за привреду и пољопривреду Градске управе града Лесковца, да све време се спомиње Вучје и да се не заборави да је исто важно спомињати и Грделицу, Виктор Вељовић - менаџер сектора за развијање капацитета и руководилац процеса израде стратегија развоја урбаних подручја је одговорио да ово насељено место такође пружа велике могућности и да је овим документом сагледано у потпуности.

Како није било више оних који су желели да дискусију, представници ЕУ ПРО Плус захвалили су се свима и пожелели пуно успеха у усвајању документа и касније у имплементацији, те је дискусија завршена у 13:15 h, а самим тим и јавна презентација.

Записничар,
Снежа Ристић

S. Ristic

Координатор радне групе,

(ЈП "Урбанизам и изградња Лесковац", по РЕШЕЊУ

Градоначелника Града Лесковца бр. 1888/2022-IV)

Татјана Здравковић

